
Proposta n. 1431 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1286/2023 
 

Oggetto: CC: 01/21-I MIT  PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA PER INTERVENTI PER REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO DI 
INTERSCAMBIO IN COMUNE DI GENOVA VIA CANTORE  E PAGAMENTO ALLA 
RTI MOLFINO & LONGO INGEGNERIA SRL MANDATARIA E ALLA DODI MOSS 
SRL E CVD PROGETTI SRL MANDANTI DEL SALDO DELL'IMPORTO DI  EURO 
116.232,60= (ONERI INCLUSI) CUP D32G19000460001 CIG 9004615B5C. 

 
In data 06/06/2023 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023/2025, approvato definitivamente dal Consiglio 
Metropolitano con Deliberazione n. 40 in data 28/12/2022; 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 30/01/2023 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2023/2025; 
Considerato:  
- che con atto dirigenziale n. 2728 del 22/12/2021 è stata emessa la determinazione a contrattare,  
per l’incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un parcheggio 
di interscambio nel Comune di Genova, Via Cantore, con la procedura di affidamento diretto previa 
consultazione di due preventivi, essendo l’importo del servizio stimato inferiore a 139.000,00 euro, 
tramite l’uso della piattaforma informatica E-procurement “Sintel” di Aria SpA; 
-che con Atto dirigenziale n. 84 del 24/01/2022, è stato affidato l'incarico, di “Progettazione di 
fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di un parcheggio di interscambio nel Comune di 
Genova Via Cantore”, al RTI MOLFINO & LONGO INGEGNERIA SRLl in qualità di mandataria e a 
DODI MOSS SRL e CVD Progetti SRL quali mandanti con sede presso Via Interiano n 3/6  in 
Genova, ( giusto l’atto costitutivo della RTI ) per l’importo di euro 116.232,60= (oneri fiscali inclusi); 
-che con protocollo n. 35729 in data 04/07/2022 è stata registrato il contratto stipulato tra le parti  
mentre l’attività del medesimo servizio è iniziata con l’ordine di servizio per l’avvio dell’esecuzione 
della progettazione in data 04/07/2022; 
-che in data 30/03/2023 è stato emesso il verbale di verifica preventiva della progettazione in 
esame; 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in 
data 06/06/2023, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1431 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

proponendo di liquidare alla RTI predetta, il saldo di euro 95.272,62=(I.V.A. esclusa e  oneri 
previdenziali compresi) che  per effetto dell’applicazione dell’aliquota I.V.A. ammonta a euro 
116.232,60= senza nessuna economia di spesa rispetto all’importo di aggiudicazione di euro 
116.232,60= (oneri inclusi),  e ritenuto che sia necessario accogliere tali proposte dei Servizi 
Tecnici; 
Atteso che alla spesa totale relativa al saldo di euro 116.232,60= si farà fronte con i fondi di cui alla 
seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

 

Fornitore  Codice di bilancio Azione Importo 

RTI MOLFINO E 
ALTRI 

 

 
10052.02 2002952  
Impegno 507/2022 

 

 
€ 116.232,60= 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 138 del 28/01/2020, della Segreteria e Direzione generale della 
Città Metropolitana di Genova, di “Accertamento per entrate derivanti dalla proposta di ammissione 
al finanziamento statale piani/progetti/ project review, per i quali si intendono utilizzare risorse 
assegnate di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 171 del 10 maggio 
2019 - Importo 1.080.298,00 euro” 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002939 € 1.080.298,00 2020 368 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Gianni Marchini Responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
Premesso tutto quanto sopra 

DISPONE 
 

• di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione, allegato come parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 06/06/2023, inerente l’avvenuta esecuzione, dell'incarico 
di  
“Progettazione di fattibilità tecnico-economica per gli interventi per realizzazione di 
parcheggio di interscambio in Comune di Genova via Cantore”, CC 01/ 21-I MIT, al RTI 
MOLFINO & LONGO INGEGNERIA SRL in qualità di mandataria e a DODI MOSS SRL e 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1431 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

CVD Progetti SRL quali mandanti, con sede presso Via Interiano n 3/6  in Genova, ( giusto 
l’atto costitutivo della RTI ) per l’importo di euro 116.232,60= (oneri fiscali inclusi) CUP 
D32G19000460001 CIG 9004615B5C; 
 

• di dare atto che alla liquidazione del saldo di complessivi euro 116.232,60= (oneri inclusi) a 
favore del suddetto Raggruppamento, si farà fronte con la seguente imputazione: 

 
Fornitore  Codice di bilancio Azione Importo 

RTI MOLFINO 
E ALTRI 

 

 
10052.02 2002952 Impegno 507/ 

2022 
 

 
€ 116.232,60= 

 
• di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto di cui sopra Il 

Raggruppamento dovrà ritenersi pienamente soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e 
pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 
 

• di autorizzare lo svincolo dellla polizza fideiussoria definitiva n.2022/50/2643787 del 
22/06/2022 di euro 18.266,69= emessa dalla Soc. REALE MUTUA di Assicurazione 
AG.513/025 di Genova a favore di MOLFINO & LONGO INGEGNERIA SRL, per garantire il 
servizio sotteso all’affidamento in questione; 

• di prendere atto che non sussiste nessuna economia di spesa risultante dalla differenza tra 
la  somma autorizzata per l’affidamento di euro 116.232,60= e la somma complessiva 
effettivamente spesa per l’esecuzione del servizio (Accertamento 368/2020); 

• di mantenere la disponibilità di euro 28.949,27= sulla prenotazione 7955/2021 per servizi 
e/o lavori da eseguire nell’annualità in corso; 

 
• di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 

Giudice Ordinario competente. 
 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.2  Pag. 1 di 6 

 
 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’ 

Servizio Programmazione e Coordinamento Viabilità 
Ufficio Lavori Pubblici 

OGGETTO:  

CC 01/21-I INCARICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO -

ECONOMICA PER INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 

PARCHEGGIO DI INTERSCAMBIO DI VIA CANTORE – GENOVA  

A) Importo totale del servizio   € 145,181,87 

di cui: 

- Onorario € 114.424,55 

 - Inarcassa €   4.576,98 

 - Iva  € 26.180,34 

Soggetto incaricato della prestazione: RTI Molfino & Longo Ingegneria srl, 

Impresa CVD Progetti srl e Impresa DODI 

MOSS srl  

Ribasso pari al 19,94% 

Scrittura privata sottoscritta in data 04/07/2022 prot. 35729 in data 04/07/2022 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E  

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(art. 102 del D.Lgs 50/2016 e art. 25 del D.M. 49/2018) 

*  *  *. 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE - DATI SULLA DINAMICA 

PROGETTUALE E CONTRATTUALE DELL’OPERA: 

1 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO SVOLTO: progettazione di fattibilità tecnico-

economica per la realizzazione di un parcheggio di interscambio in via Cantore nel 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 2 di 6 

Comune di Genova. Il parcheggio di cui trattasi ricade nella rete dei grandi 

parcheggi di interscambio prevista dal Piano Urbanistico di Mobilità Sostenibile 

(PUMS), approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 20 in data 

31/07/2019 ed è stato finanziato dal MIT in virtù del D.M. delle Infrastrutture e 

trasporti Direttoriale della Direzione Generale per l’edilizia statale del n. 16320 del 

12/12/2019. 

1.2 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: la funzione è stata svolta da Ing. 

Gianni Marchini, nominato con Atto Dirigenziale n. 2181/2021 del 14/10/2021; 

1.3 - GENERALITÀ DELL’APPALTATORE:  

Con Atto dirigenziale Direzione Territorio e mobilità – Servizio Amministrazione 

territorio e trasporti n. 2728/2021 del 22/12/2021, atteso che l’importo del servizio 

è inferiore a 139.000,00 €, si è disposto di procedere ad affidamento diretto, previa 

consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 51 del decreto-legge n. 

77/2021, convertito nella legge 29/07/2021 n. 108. Con il medesimo atto è stato 

dato mandato al Servizio della Stazione Unica Appaltante di Città Metropolitana di 

Genova di procedere alla richiesta di due preventivi tramite uso della piattaforma di 

E-procurement “SINTEL”, di ARIA S.p.A. 

Con Determina dirigenziale della Direzione Territorio e mobilità della Città 

Metropolitana  di Genova, n. 84/2022 del 24/01/2022, si è preso atto della 

presentazione di un’unica offerta entro i termini previsti da parte della RTI Molfino 

& Longo Ingegneria srl, Impresa CVD Progetti srl e Impresa DODI MOSS srl ed è 

stata disposta l’aggiudicazione a favore della medesima RTP che ha presentato un 

ribasso del 19.94 % per un importo contrattuale complessivo di € 91.608,29 (oneri 

previdenziali e IVA esclusi). 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 3 di 6 

In data 04/07/2022 è stata sottoscritta scrittura privata prot. 35729 in data 

04/07/2022. 

1.4 MODIFICHE, VARIAZIONI E VARIANTI CONTRATTUALI:  

Nel corso dell'esecuzione del servizio non si è reso necessario introdurre variazioni 

o addizioni non previste nel contratto. 

1.5 SOMMA AUTORIZZATA: In definitiva, sulla scorta dei documenti 

amministrativi e contrattuali sopra richiamati, la somma complessiva per il servizio  

ammonta a € 116.232,60 e precisamente: 

A)  Importo dei servizi € 91.608,29  

B)  Contributi previdenziali 4%:     €   3.664,33 

Totale imponibile A)+B)      € 95.272,62 

I.V.A. con aliquota al 22% € 20.959,98  

Totale                                                                                         € 116.232,60 

2 - ANDAMENTO TEMPORALE DEL CONTRATTO: 

2.1 L’attività oggetto dell’incarico è iniziata con l’ordine di servizio per l’avvio 

dell’esecuzione della progettazione in data 04/07/2022 e ai sensi del contratto il 

termine utile per l’esecuzione del servizio è stato stabilito in 180 giorni da tale data 

e, pertanto, entro il 31/12/2022.  

In data 06/10/2022 e parte in data 19/12/2022, l’RTI in epigrafe ha caricato sul 

Drive, appositamente predisposto, gli  elaborati previsti dalla fase 1 – 

“Verifica/rilievo stato attuale”. In data 27/12/2022 si è conclusa la fase 2 

“Documento di fattibilità delle alternative progettuali” sono stati caricati sul Drive 

gli elaborati relativi alla fase 2.  

In data 27/12/2022 sono stati trasmessi e caricati su Drive appositamente 

predisposto gli elaborati definitivi rif. prot 69013 del 27/12/2022. 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 4 di 6 

3 - PAGAMENTI IN ACCONTO:  

Non sono stati effettuati pagamenti in acconto. 

4- IL CONTO FINALE: dal conto finale risulta che l’importo da liquidare 

all’affidatario ammonta a € 116.232,60 (IVA inclusa) così ottenuto: 

 IMPORTO SERVIZI SUL CONTO FINALE                     € 91.608,29 

 IMPORTO CONTRIBUTO PREVIDENZIALE   €   3.664,33 

 IMPORTO IVA SUL CONTO FINALE  

- IVA 22% su € 45.163,14                       € 20.959,98 

- RESTANO A CREDITO 

COMPLESSIVO DELL’RTI € 116.232,60 

5– RISULTANZE ECONOMICHE - CONFRONTO TRA SOMME 

AUTORIZZATE E SPESE: 

 IMPORTO INIZIALE APPROVATO 

Le somme autorizzate risultano ripartite come segue: 

Corrispettivo per la progettazione di fattibilità tecnico-economica  

Onorario    € 114.424,55 

 Contributi previdenziali 4% €     4.576,98 

 Iva    €   26.180,34        

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 145,181,87 

 IMPORTO TOTALE CONTABILIZZATO  

All’ultimazione dell’esecuzione del contratto le spese risultano così ripartite: 

- Importo netto conto finale € 91.608,29 

- Contributi previdenziali 4% €   3.664,33 

- IVA sul conto finale € 20.959,98 

SOMMANO € 116.232,60 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 5 di 6 

Pertanto rimane una differenza attiva sui servizi di € 28.949,27, così ripartita: 

- Ribasso d’asta € 22.816,26 

- Contributi previdenziali € 912,65 

- IVA € 5.220,36 

Questa differenza attiva dovrà essere ulteriormente verificata a cura degli uffici 

amministrativi per le eventuali somme impegnate e/o spese. 

6 – TRANSAZIONE - ACCORDI BONARI: Durante l’esecuzione delle 

prestazioni non è stato necessario procedere ad alcun tentativo di transazione o 

accordo bonario art. 206 del D.Lgs. 50/2016.  

7- CESSIONE CREDITI:  

Non sono pervenute richieste di cessione dei crediti dell’RTI a favore di terzi. 

8 – ATTUAZIONE ART. 102 DEL D.lgs. 50/2016 

I p.ti 1-8 del presente documento sono stati redatti dal Responsabile del 

Procedimento ai sensi e per gli effetti degli art. 102 del D.Lgs 50/2016.   

9.VERIFICA DI CONFORMITA’ (CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE) 

A norma dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e del contratto, il Certificato di 

Regolare Esecuzione deve essere emesso entro 3 mesi dalla data di ultimazione 

delle prestazioni oggetto del contratto.   

Da un attento esame degli elaborati progettuali oggetto della prestazione di cui 

trattasi, si è riscontrato che essi sono stati redatti a regola d'arte ed in conformità 

delle prescrizioni contrattuali.  

10 - VALUTAZIONI SULLA REGOLARE ESECUZIONE 

Il sottoscritto Ing. Gianni Marchini, Responsabile Unico del Procedimento, 

considerato che: 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 6 di 6 

- le prestazioni contrattuali sono state completamente e regolarmente eseguite 

e corrispondono alle prescrizioni contrattuali; 

- l’RTI ha osservato le prescrizioni contrattuali e le indicazioni del direttore 

dell'esecuzione; 

- eseguita la completa revisione tecnico-contabile, l’importo complessivo del 

servizio si conferma in netti € 91.608,29 (oneri previdenziali e IVA esclusa) 

e tale ammontare rientra nei limiti delle somme autorizzate  

CERTIFICA 

che il servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica dell’intervento 

relativo alla realizzazione di parcheggio di interscambio in Via Cantore in 

Comune di Genova E’ STATO REGOLARMENTE ESEGUITO dall’ RTI 

Molfino & Longo Ingegneria srl, Impresa CVD Progetti srl e Impresa DODI 

MOSS srl  

LIQUIDA 

il corrispettivo a saldo pari al 100 % dell’importo contrattuale che ammonta quindi 

ad € 91.608,29 (oneri previdenziali e IVA esclusa) dei quali si propone il 

pagamento all’ RTI Molfino & Longo Ingegneria srl, Impresa CVD Progetti srl e 

Impresa DODI MOSS srl a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i servizi di 

cui è oggetto il presente certificato.  

                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                       (Ing. Gianni Marchini) 

                                                                      

L’RTI 

(RTI Molfino & Longo Ingegneria srl, Impresa CVD Progetti srl e Impresa DODI 

MOSS srl) 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1431/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC: 01/21-I MIT  PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER 
INTERVENTI PER REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO DI INTERSCAMBIO IN COMUNE DI 
GENOVA VIA CANTORE  E PAGAMENTO ALLA RTI MOLFINO & LONGO INGEGNERIA 
SRL MANDATARIA E ALLA DODI MOSS SRL E CVD PROGETTI SRL MANDANTI DEL 
SALDO DELL'IMPORTO DI  EURO 116.232,60= (ONERI INCLUSI) CUP D32G19000460001 
CIG 9004615B5C 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
39 

+ 1.080.298,00       368 2020   

Note: lavoro 37 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
52 

+ 28.949,27 7955 2021         

Note: mantenere la disponibilità  sulla PREN.  per servizi e/o lavori da eseguire nell’annualità in corso; 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0   
20029
52 

+ 116.232,60    507 2022    D32G
19000
46000

1 

9004
615
B5C 

Note: RTI MOLFINO E ALTRI lavoro 37 
  
 
 

 

TOTALE ENTRATE: + 1.080.298,00  

TOTALE SPESE: + 145.181,87  

 
Genova li, 08/06/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


